
1 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 2 г. Валдай» 

(МАОУ «СШ № 2 г. Валдай») 

г. Валдай, ул. Труда, зд.63а,  Новгородская обл. 175400 

ИНН/КПП 5302007844/530201001 

Телефон (816-66) 2-05-02 

e-mail: valdai_school2@mail.ru 

 

П Р И К А З 

  

  12.02.2024                                                                                          № 79 

 

г. Валдай 

 
Об утверждении "Порядка организации 

индивидуального отбора обучающихся при приеме 

либо переводе в муниципальное автономное обще- 

образовательное учреждение «Средняя школа №2 

г.Валдай» для получения среднего общего образо- 

вания с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения»  

в новой редакции 

  

 В соответствии с «Порядком организации индивидуального  отбора  

обучающихся при приеме либо переводе  в государственные и муниципальные 

образовательные организации, расположенные на территории Новгородской 

области, для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения», утвержденного постановлением Правительства Новгородской 

области от 12.08.2014 г. №429 (далее Порядок) и с внесением изменений  в 

вышеуказанный Порядок, утвержденный постановлением Правительства 

Новгородской области от 15.01.2024 г. № 12,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Изложить "Порядок организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №2 г.Валдай» для получения 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения» в новой редакции, в соответствии с 

приложением. 

2. Разместить приказ на официальном сайте школы. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по учебно- методической работе Великоборцеву Н.В. 

 

 

Директор                                                                            Н.Ю. Матвеева  

 



2 
 

 

 «УТВЕРЖДЕН» 

Приказом МАОУ «СШ № 2 
г.Валдай» от 12.02.2024 № 79 

 

ПОРЯДОК 

организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо 
переводе в муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 2 г.Валдай», для получения среднего общего образования 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения 

 

1. Порядок организации индивидуального отбора обучающихся при 

приеме либо переводе в муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 2 г.Валдай» (далее образовательное 

учреждение), для получения среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения 

(далее Порядок) устанавливает случаи и регламентирует организацию 

индивидуального отбора обучающихся при приеме (переводе) в образовательное 

учреждение, для получения среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения 

(далее индивидуальный отбор). 

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

Приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования", 

Постановлением от 12 августа 2014 г. № 429 «Об утверждении порядка 

организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо 

переводе в государственные и муниципальные образовательные организации, 

расположенные на территории Новгородской области, для получения 

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения», 

Постановлением  Правительства Новгородской области от 15.01.2024 № 12  

«О внесении изменения в Порядок организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные организации, расположенные на 

территории Новгородской области, для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения, утвержденный постановлением 

Правительства Новгородской области от 12.08.2014 № 429. 

3. Порядок применяется образовательным учреждением, 

реализующим образовательные программы среднего общего образования, 

обеспечивающее углубленное изучение отдельных учебных предметов или 



3 
 

профильное обучение. 

4. Индивидуальный отбор проводится образовательным учреждением 

ежегодно в следующих случаях: 

приема обучающегося в образовательное учреждение для получения 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или профильного обучения; 

перевода обучающегося образовательного учреждения в класс с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или профильного 

обучения; 

создания в образовательном учреждении класса (классов) с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или профильного 

обучения. 

5. Ежегодно до 31 декабря министерством образования Новгородской 

области (далее министерство) в отношении государственных образовательных 

организаций и органом местного самоуправления, осуществляющим управление 

в сфере образования (далее ОМСУ), в отношении муниципальных 

образовательных организаций утверждаются: 

перечень образовательных организаций, в которых допускается 

индивидуальный отбор в класс (классы) профильного обучения обучающихся 

по образовательным программам среднего общего образования; 

сроки проведения индивидуального отбора. 

Перечни образовательных организаций и сроки проведения 

индивидуального отбора размещаются министерством на официальном сайте 

министерства и ОМСУ – на официальном сайте ОМСУ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 01 января текущего 

учебного года. 

6. Предусмотрено обучение обучающихся по индивидуальному 

учебному плану на углубленном уровне из двух предметов. 

7. Прием обучающихся в образовательное учреждение осуществляется 

вне зависимости от места жительства обучающихся при наличии свободных 

мест. 

8. Образовательное учреждение самостоятельно устанавливает форму, 

порядок проведения, содержание и систему оценивания индивидуального 

отбора обучающихся. 

9. Организация индивидуального отбора обучающихся осуществляется 

образовательным учреждением в соответствии с Порядком и принимаемыми 

образовательным учреждением локальными нормативными актами по 

основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, 

в том числе регламентирующими правила приема обучающихся, порядок и 

основания перевода обучающихся. 

10. Индивидуальный отбор обучающихся проводится образовательным 

учреждением по результатам: 

итоговой аттестации по отдельным учебным предметам или учебным 



4 
 

предметам, соответствующим профильному обучению; 

государственной итоговой аттестации по учебным предметам, 

соответствующим учебным предметам профильного обучения (при 

индивидуальном отборе в десятые профильные классы). 

В случае, если предмет не сдавался на государственной итоговой 

аттестации проводится тестирование, в котором можно участвовать только 

один раз по выбранному профилю. Участнику индивидуального отбора 

необходимо правильно выполнить не менее 60 процентов предложенных 

заданий.  

 

11. Образовательным учреждением устанавливаются дополнительные 

требования к результатам,  для проведения индивидуального отбора. 

Без индивидуального отбора на выбранный профиль зачисляются: 

 выпускники, получившие аттестат с отличием;  

 победители регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников.  

 При принятии решения об индивидуальном отборе обучающихся, в 

случае превышения количества поданных заявлений над общим количеством 

мест в классе (классах) профильного обучения и при равенстве показанных 

обучающимися результатов, учитываются:  

 победы и призовые места, одержанные или занятые обучающимися в 

школьных, муниципальных, региональных, всероссийской, международных 

олимпиадах по предметам профильного обучения за последних 2 года;  

 участие обучающегося в региональных конкурсах научно-

исследовательских работ или проектов по предметам профильного обучения; 

 участие обучающихся в дополнительном образовании по профилю; 

Экспертиза документов, проводится по следующей балльной системе:  

 за достижения на школьном уровне обучающемуся выставляется 1 

балл за одно достижение (призовое место);  

 за достижения на муниципальном уровне – 3 балла за одно 

достижение (призовое место);  

 за достижения на региональном уровне – 5 баллов за призовое место; 

 за достижения на всероссийском уровне – 10 баллов за призовое 

место; 

  за достижения на международном уровне – 15 баллов за призовое 

место;  

 за участие в дополнительном образовании – 3 балла; Для участия в 

индивидуальном отборе представляются следующие документы:  заявление 

о приеме;  

Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о 

сроках, времени, месте подачи заявлений и порядке организации 

индивидуального отбора обучающихся осуществляется через официальный 



5 
 

сайт образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», ученические и родительские собрания, информационные 

стенды образовательной организации, средства массовой информации не 

позднее 01 января текущего учебного года. 

12. Родители (законные представители) подают в образовательное 

учреждение заявление на имя руководителя образовательной организации не 

позднее 5 рабочих дней до даты начала проведения индивидуального отбора 

обучающихся. 

13. Для организации индивидуального отбора обучающихся в 

образовательном учреждении создается комиссия из числа руководящих и 

педагогических работников образовательной организации, а также представителей 

коллегиальных органов управления образовательной организацией. Комиссия 

состоит из Председателя комиссии, секретаря, четырех учителей, 

преподающих профильные предметы или предметы, изучаемые на 

углубленном уровне, а также представителя Наблюдательного совета Школы. 

Комиссия утверждается приказом директора Школы. 

Численность, персональный состав, порядок создания и организации 

работы комиссии устанавливаются локальными нормативными актами 

образовательной организации. 

14. Информация об итогах индивидуального отбора обучающихся и 

зачислении доводится до обучающихся, родителей (законных представителей) 

посредством ее размещения на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

информационных  стендах  образовательной  организации  не  позднее 

3 рабочих дней с даты зачисления. 

15. Обучающиеся, успешно прошедшие индивидуальный отбор, 

зачисляются в образовательные организации на основании приказа 

образовательной организации не позднее 7 рабочих дней с даты проведения 

индивидуального отбора. 

16. Обучающиеся, не прошедшие индивидуальный отбор: 

для профильного обучения при получении среднего общего образования 

имеют право принять участие в дополнительном индивидуальном отборе, 

который осуществляется в случае наличия свободных мест, в сроки, 

установленные образовательным учреждением, не ранее 01 июля и не 

позднее 29 августа текущего года в том же порядке, что и индивидуальный 

отбор. 

17. Основаниями для отказа в приеме либо переводе обучающегося для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением предметов или для профильного обучения являются: 

отсутствие свободных мест в классе (классах) с углубленным 

изучением предметов или профильного обучения; 

несоответствие установленным образовательным учреждением 

результатам индивидуального отбора. 



6 
 

18. В течение учебного года при наличии свободных мест в  классе 

(классах) с профильным обучением возможно зачисление обучающихся в 

образовательное учреждение для получения среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения в порядке перевода из другой образовательной 

организации путем проведения индивидуального отбора в соответствии с 

Порядком. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



7 
 

 
Директору МАОУ «Средняя школа №2 г.Валдай»  

Н.Ю.Матвеевой 

____________________________________  

(ФИО заявителя)  
Заявление 

Прошу принять меня на индивидуальный отбор в 10 класс по _________________________________ 

_______________________________________________профилю,  
сообщаю следующие сведения: 

 

 1.фамилия: ____________________________________________________________________ 
имя:___________________________________________________________________________  

отчество (при наличии):___________________________________________________________ 

 дата рождения:__________________________________________________________________ 

место рождения __________________________________________________________________  
адрес места жительства: ___________________________________________________________ 

 адрес места пребывания: __________________________________________________________ 

номер телефона: _____________________________________ 
 изучаемый язык: _________________________________________________________________  

Место предыдущей учебы_________________________________________________________  

2. сведения о родителях (законных представителях):  
фамилия: _______________________________________________________________________ 

 имя: ____________________________________________________________________________  

отчество (при наличии): ___________________________________________________________  

адрес места жительства: ___________________________________________________________  
адрес места пребывания: __________________________________________________________ 

 номер телефона: _____________________________________ 

 адрес электронной почты (при наличии): _____________________________________________ 
фамилия: _______________________________________________________________________  

имя: ____________________________________________________________________________  

отчество (при наличии): ___________________________________________________________  

адрес места жительства: ___________________________________________________________ 
 адрес места пребывания: __________________________________________________________ 

 номер телефона: _____________________________________  

адрес электронной почты (при наличии): _____________________________________________ 
 III. Потребность в обучении по адаптированной программе______________________(да/нет);  

IV. Согласие на обучение по адаптированной программе:  

поступающего Приложение № 2___________________(да/нет) _________________________ подпись  
V. дата, время, номер регистрации заявления: ______________________________________.  

 

С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, общеобразовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и 

обязанностями обучающихся ознакомлен(а): ____________________________ . 

      (Подпись)  
 

С правилами приема в МАОУ «СШ №2 г.Валдай» ознакомлен(а): ____________________________ .  

        (Подпись)  
 

В ходе реализации образовательных программ среднего общего образования прошу использовать 

__________________ язык образования: ____________________________ .  

    (Подпись)  
 

Родной язык из числа языков народов Российской Федерации______________________ (в соответствии 

с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ст.14, 
ч.6 и локальным нормативным актом образовательной организации – язык образования – русский) 

____________________________.  

(Подпись)  

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 
____________________________ _____________________________ 

 (Подпись)         (Дата) 


